“Gravísima es y muy de lamentarse la cautividad de las mujeres castas y santas; pero no está cautivo su Dios ni abandonará a sus cautivas, si las reconoce por tuyas. También aquellos santos cuyos padecimientos y confesión he citado por las Santas Escrituras, fueron arrastrados y llevados cautivos por los enemigos y dijeron estas cosas que ahora leemos y así advirtiéramos que los siervos de Dios no son abandonados por su Señor. ¿Cómo sabremos qué maravillas tuyas quiere el Señor que acaezcan en la misma tierra de los bárbaros por medio de estas cautivas? Únicamente no ceséis de gemir por ellas ante el Señor y de averiguar lo que les haya ocurrido, en cuanto lo permitan Dios y vuestras posibilidades de tiempo y de medios, o bien qué consuelos les podéis enviar”⁴⁰.

Por otro lado, en una carta posterior, fechada entre la primavera del año 426 y el otoño del 427, dirigida a Bonifacio, *comes* de la provincia, y por tanto, máxima autoridad administrativa de la misma, pone de relieve como su propia provincia ya está sufriendo la citada presión migratoria, proveniente no sólo ya de los vándalos de origen germano que habían cruzado desde Hispania⁴¹, sino de los propios pueblos africanos situados en la frontera sur del Imperio:

³⁹ Ivi, Ep. 111.6: *“Bonos dicis Dei servos et fideles et sanctos, gladio barbarorum peremptos. Quid autem interest, utrum eos febris an ferrum de corpore solverit? Non qua occasione exeant, sed quales ad se exeant Dominus attendit in servis suis”.*

⁴⁰ Ivi, Ep. 111.7: *“Gravissima sane et multum dolenda est illa captivitas feminarum castarum atque sanctarum, sed non est captivus earum Deus, nec captivas deserit suas, si novit suas. Nam et illi sancti quorum passiones et confessiones de Scripturis sanctis commemoravi, ab hostibus ducti atque in captivitate positi, illa dixerunt quae conscripta legerentur a nobis, ut disceremus captivos Dei servos non deseri a Domino suo. Unde autem scimus quid etiam per istas omnipotens et misericors Deus in ipsa terra barbarica fieri velit mirabilium suorum? Tantum non cessetis pro illis ingemiscere ad Deum, et quaerere quantum potestis, et quantum ipse permittit, cum tempus et facultatem dederit, quid de illis factum sit, vel quae vestra possint habere solatia”.*

⁴¹ Cf. COURTOIS, C., *Les vandales et l’Afrique*, Paris 1955; BOURGEOIS, C., «Les vandales, le vandalisme et l’Afrique», en *Ant. Afric.* 16 (1980), pp. 213-228; MODERAN, Y., «L’établissement territorial des vandales en Afrique», en *Antiquité Tardive* 10 (2002), pp. 87-122; AIELLO, V., «I